Aunque convienen en el movimiento, difieren en la razón. Específicamente, "la diferencia entre acciones y pasiones es esta: las acciones se denominan por los principios y las pasiones por el término"³¹².

³⁰⁹ *Ibi enim ostensum est, quod tam motus quam actio vel passio sunt in eo quod agitur, id est in mobili et patiente (...)* Et hoc ideo, quia actus activi et motivi fit in patiente, et non in agente et movente (...)
Et sicut dictum est in tertio physicorum, quod actio et passio sunt unus actus subiecto, sed differunt ratione, prout actio signatur ut ab agente, passio autem ut in patiente. (Sentencia De anima, lib. 3 l. 2 n. 9)

³¹⁰ *Sicut enim actio et passio est in patiente et non in agente, ut subiecto, sed solum ut in principio a quo.* (Sentencia De anima, lib. 3 l. 2 n. 10)

³¹¹ *Patet igitur, quod motus sensibilis in sensum procedit quasi triplici gradu. Nam primo apprehendit ipsum sensibile ut conveniens vel nocivum. Secundo ex hoc sequitur delectatio et tristitia. Tertio autem sequitur desiderium vel fuga. Et quamvis appetere vel fugere vel sentire, sint diversi actus, tamen principium eorum est idem subiecto, sed ratione differt.* (Sentencia De anima, lib. 3 l. 12 n. 5)

³¹² *Haec enim est differentia inter actiones et passionem, quod actiones denominantur a principiis, passionem vero a terminis.* (In Physic., lib. 2 l. 2 n. 7)

Por lo mismo, cuando decimos que el enfermar ocurre en el apetito sensitivo, no es porque sea exclusivamente de él como totalidad, sino sólo como principio material. Como totalidad, es decir, considerando la materia y la forma, el movimiento es de la dimensión anímico-sensible del alma, lo cual incluye: la cogitativa como agente, el apetito sensitivo como paciente y principio material, y por ende, el cuerpo, que es parte intrínseca de estas potencias. Así, es lo mismo decir que el apetito sensitivo es el principio material, a decir que ella es sujeto del movimiento; no sería correcto decir esto con respecto a la pasión, pero sí al movimiento en general, del cual son especies la acción y la pasión. De manera que la especie o forma del movimiento se toma de la cogitativa y aquello que se mueve es el apetito sensitivo.

Dado lo anterior, no existe mayor dificultad para asumir que el apetito sensitivo y la cogitativa se relacionan como la acción y la pasión. Sin embargo, asoma un problema, y es que la acción y la pasión son principios del movimiento, el cual es cierto acto, mas la enfermedad psíquica es una disposición y, como tal, connota cierta permanencia. Pero si se pone atención, lo mismo que decíamos respecto al movimiento podemos aplicarlo a la disposición. Esto podemos confirmarlo por la autoridad de santo Tomás,